А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 2025 г.
г. Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области от 18 декабря 2024 года № 01-03/24-148 «Об утверждении

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля

(надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации на 2025 год»

В целях приведения нормативных правовых актов комитета по сохранению
культурного наследия Ленинградской области в соответствие с действующим
законодательством

приказы ваю :
1. Внести в приказ комитета по сохранению культурного наследия

Ленинградской области от 18 декабря 2024 года № 01-03/24-148 «Об утверждении
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
за состоянием Музейного фонда Российской Федерации на 2025 год» изменения
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его официального опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области -
председатель комитета В. О. Цой

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-44

Дата государственной регистрации: 12.08.2025

Приложение
к приказу комитета по сохранению

культурного наследия
Ленинградской области

от

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ комитета по сохранению культурного наследия

Ленинградской области от 18 декабря 2024 года № 01-03/24-148
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда

Российской Федерации на 2025 год»

1. В приложении (Программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда
Российской Федерации на 2025 год):

1.1. В абзаце 2 раздела 1 слова «Правил разработки и утверждения»
заменить словами «Правил разработки, утверждения и актуализации»;

1.2. Абзацы 4-8 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Региональный государственный музейный контроль (надзор)

осуществляется в отношении следующих объектов регионального
государственного музейного контроля (надзора):

а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц
по обеспечению фактического наличия и физической сохранности музейных
предметов и музейных коллекций;

б) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц
по обеспечению проведения в отношении музейных предметов и музейных
коллекций реставрационных работ лицами, прошедшими в Министерстве
культуры Российской Федерации аттестацию на право их проведения;

в) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц
по обеспечению безопасности музейных предметов и музейных коллекций,
включая наличие присвоенных им учетных обозначений и охранной
маркировки музейных предметов и музейных коллекций;

г) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц
по обеспечению учета музейных предметов и музейных коллекций, ведения
и сохранности учетной документации, связанной с этими музейными
предметами и музейными коллекциями.»;

1.3. Абзацы 45-57 раздела 1 исключить;
1.4. Раздел 1 дополнить абзацами следующего содержания:

2

«При осуществлении регионального государственного музейного
контроля (надзора) Комитетом проводятся следующие виды профилактических
мероприятий:

информирование;
обобщение правоприменительной практики;
объявление предостережения;
консультирование;
профилактический визит.
Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц

по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется
посредством размещения соответствующих сведений на сайте Комитета, в том
числе:

текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление
регионального государственного музейного контроля (надзора);

сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты,
регулирующие осуществление регионального государственного музейного
контроля (надзора), о сроках и порядке их вступления в силу;

перечня нормативных правовых актов с указанием структурных единиц
этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых
является предметом контроля, а также информации о мерах ответственности,
применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами
в действующей редакции;

перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований,
порядка отнесения объектов контроля к категориям риска;

перечня объектов контроля, учитываемых в рамках формирования
ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием
категории риска;

программы профилактики рисков причинения вреда и плана проведения
плановых контрольных (надзорных) мероприятий Комитетом;

перечня сведений, которые могут запрашиваться Комитетом
у контролируемого лица;

сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения
обязательных требований;

сведений о применении комитетом мер стимулирования
добросовестности контролируемых лиц;

сведений о порядке досудебного обжалования решений Комитета,
действий (бездействия) должностных лиц Комитета;

докладов, содержащих результаты обобщения правоприменительной
практики Комитета;

докладов о региональном государственном музейном контроле (надзоре);
иных сведений, предусмотренных нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской
области и (или) программой профилактики рисков причинения вреда.

3

Комитет ежегодно по итогам обобщения правоприменительной практики
обеспечивает подготовку доклада о результатах обобщения
правоприменительной практики и размещает его на сайте Комитета.

В случае наличия у Комитета сведений о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований
и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, Комитет объявляет контролируемому лицу
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
и предлагает ему принять меры по обеспечению соблюдения обязательных
требований.

Консультирование может осуществляться инспектором по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

Инспектор осуществляет консультирование по следующим вопросам:
а) наличие и (или) содержание обязательных требований;
б) периодичность и порядок проведения контрольных (надзорных)

мероприятий;
в) порядок выполнения обязательных требований;
г) порядок исполнения предписания, выданного по результатам

контрольного (надзорного) мероприятия.
Профилактический визит проводится инспектором в форме

профилактической беседы по месту осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,
о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании
и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля
исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых
для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку
уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе Комитета
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого
лица.

Обязательный профилактический визит проводится Комитетом
в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля,
отнесенных к категории высокого риска, с периодичностью, установленной
пунктом 12 Положения о региональном государственном контроле (надзоре)
за состоянием Музейного фонда Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Ленинградской области от 30.09.2021 № 629
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле

4

(надзоре) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации, ключевых
показателей и их целевых значений, индикативных показателей, Перечня
индикаторов риска нарушения обязательных требований по региональному
государственному контролю (надзору) за состоянием Музейного фонда
Российской Федерации».

Обязательный профилактический визит проводится по основаниям,
в порядке и в сроки, установленные статьей 52.1 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Профилактический визит может быть проведен по инициативе
контролируемого лица по его заявлению. Контролируемое лицо подает
указанное заявление посредством единого портала государственных
и муниципальных услуг (функций) или регионального портала
государственных и муниципальных услуг.

В результате реализации Программы профилактики ожидается
повышение уровня информированности контролируемых лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований, повышение их правовой грамотности,
формирование ответственного отношения к сохранению музейных предметов
и музейных коллекций, что в результате должно привести к снижению
количества нарушений обязательных требований и минимизации угрозы
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;

1.5. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки и периодичность их проведения

№
п/п

Наименование
профилактического

мероприятия

Срок выполнения
мероприятия

Ответственный
за исполнение

1 2 3 4
1. Информирование

по вопросам соблюдения
обязательных
требований

В течение 20 дней
с момента принятия
нормативных
правовых актов,
программ, перечней,
руководств и иных
сведений или
внесения в них
изменений

Сектор
государственного
контроля (надзора)
за состоянием
Музейного фонда
Российской
Федерации отдела
развития музейной
инфраструктуры
Комитета

2. Обобщение
правоприменительной
практики

Срок подготовки
доклада
и размещение
на официальном

Сектор
государственного
контроля (надзора)
за состоянием

5

№
п/п

Наименование
профилактического

мероприятия

Срок выполнения
мероприятия

Ответственный
за исполнение

1 2 3 4
интернет-сайте
Комитета - не
позднее 30 апреля
года, следующего
за отчетным

Музейного фонда
Российской
Федерации отдела
развития музейной
инфраструктуры
Комитета

3. Объявление
предостережения

Не позднее 30 дней
со дня получения
сведений, указанных
в части 1 статьи 49
Федерального закона
«О государственном
контроле (надзоре)
и муниципальном
контроле
в Российской
Федерации»

Сектор
государственного
контроля (надзора)
за состоянием
Музейного фонда
Российской
Федерации отдела
развития музейной
инфраструктуры
Комитета

4. Консультирование:
- по телефону;
- посредством видео­
конференц-связи;
- на личном приеме;
- в письменной форме;
- в ходе проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
(надзорного)
мероприятия.
Консультирование
осуществляется
по следующим
вопросам:
1) наличие и (или)

ежедневно, кроме
выходных
и праздничных дней
с 15:00 до 17:00

Сектор
государственного
контроля (надзора)
за состоянием
Музейного фонда
Российской
Федерации отдела
развития музейной
инфраструктуры
Комитета

6

»;

№
п/п

Наименование
профилактического

мероприятия

Срок выполнения
мероприятия

Ответственный
за исполнение

1 2 3 4
содержание
обязательных
требований;
2) периодичность
и порядок проведения
контрольных
(надзорных)
мероприятий;
3) порядок выполнения
обязательных
требований;
4) порядок исполнения
предписания,
выданного
по результатам
контрольного
(надзорного)
мероприятия

5. Профилактический
визит (по инициативе
контролируемого лица).
Проводится
инспектором в форме
профилактической
беседы по месту
осуществления
деятельности
контролируемого лица
либо путем
использования видео­
конференц-связи
или мобильного
приложения
«Инспектор»

В течение 1 рабочего
дня;
по заявлению
контролируемого
лица

Сектор
государственного
контроля (надзора)
за состоянием
Музейного фонда
Российской
Федерации отдела
развития музейной
инфраструктуры
Комитета

7

1.6. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики в 2025 г.

».

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Проведение предусмотренных профилактических
мероприятий в соответствии со сроками
(периодичностью) их проведения

100 %

2. Отношение количества проведенных
профилактических мероприятий без нарушений
требований Федерального закона от 31 июля 2020 г.
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской
Федерации» к общему количеству проведенных
профилактических мероприятий

100 %

3. Количество проведенных профилактических
мероприятий

не менее 36